*Raphael Regius*

& ipsum in pristinam uindictur integritate: & tu apud omnes gentes: quae latinae linguae elegantia capiuntur: magnam laudem aeternaque gloriam consequaris. Si enim Quintiliani opus: quo non orator modo perfectus instituitur: sed historici quoque & poetae instruuntur: aliqua ex parte tua gratia uidebitur emendatum: se tibi plurimum debere iuuenes eloquentiae studiosi profitebuntur. eoque magis: quod nemo e tanta scriptorum turba haecenus est inuentus: qui tanto auctori recta uia ad interitum tendenti aliquid adiuuanti afferre conatus sit: cum praesertim & perquam iudicium: & summam plerisque in locis eruditionem exposcat: ut qui haec ostentare pulchrum putant: grandem inde se iactandi materiam fuerint habituri. Sed deprauationum credo multitudine deterriti: & aliunde gloriam sibi comparadam putarunt: & illud opus neglectum: ac foedissimis corruptionibus inquinatum iacere permiserunt: quod ante omnia maximam curam emerebat. Siquidem ad mille & amplius deprauationes in illo deprehendimus: quarum nonnullae temporum infelicitate, multae librariorum incuria, pleraque uero istorum temeritate: qui sibi omnia in praeclaris exemplaribus nullam opinionis suae rationem assignantes inuerrere permittunt: admissae fuere: ut minime mirandum sit: si Franciscus Philephus uir alias eruditus atque factus uel epistola testatus sit Fabii Quintiliani scripta Hispanum quiddam redolere: cum deprauata rhetoris illius acumina plene percipere non posset. Tantum enim abest ut illius opinioni accedam: ut latinae elegantiae rationem simul cum eloquentiae praecipis Fabius tradidisse mihi uideatur. Id uero tum ex integris illius operis locis: quibus nihil est candidius: tum ex his ducentis emendationibus nostris facile diiudicari potest. Quas quidem si tibi re ipsa probari: ac non minus quam Pisistrato carmina Homeri gratas esse cognouero: meas in totum illud opus annotationes: quas studiosis iuuenibus haud ingratas spero futuras: propediem emittere incipiemus. Vale Pacis & belli eximium decus. Paduae Idibus Augusti. Mcccclxxxix.

Raphaelis Regii ducenta problemata in totidem Quintiliani oratoriae institutionis deprauationes.

Vid est quod Fabius Quintilianus latinae elegantiae diligentissimus obseruator in illa periodo: qua opus Victorio Marcello dicat: minus oratorio uerbo usus esse uidetur. Quod opus Marcelle Victorii tibi dicamus: quem cum amicissimum nobis: tum eximio litterarum amore flagrantem: non propter haec modo quae sint magna: dignissimum hoc mutuae inter nos caritatis pignore iudicabamus. Sed quod erudiendo nato tuo: cuius prima aetate mani. est iter ad ingenii lumen ostendit non inutiles fore libri uidebantur. An quia semidocti alicuius temeritate deprauata: a nullo quod sciam: eruditorum haecenus fuit emendata. Haec enim appellatio natus tametsi apud

poetas pro filio frequenter posita inueniatur: nunquam tamen ab oratoribus: & maxime a Quintiliano: nisi memoria fallor: usurpatur. Quo igitur modo corrigatur? An pro nato huius nominis geta datiuus forsitan est reponendus? Sic namque in puetusto illo exemplari: quod nup Mediolani ab Andrea Laelio sacerdote in primis erudito accommodatum plegi: scriptum esse cum aetate professoribus omnibus corrupte haecenus fuisse & lectam & expositam: facile sum confirmatum. Nam antea quidem hunc locum deprauatum esse uidebam. Sed natum in filium: propter uerborum dissimilitudinem: ne in annotationibus quidem nostris in tota fabii oratoriam institutionem conscriptis mihi permisi inmutare. Nunc uero cum & natus pro filio poeticum sit uerbum: & in puetusto exemplari getae legatur: quis dubitet Victorii filium sic fuisse cognominatum: itaque esse legendum? In eodem quoque exemplari non Marcelle: ut in nouis istis est deprauatum: sed M. quae littera praenominis est nota: Marcumque significat: recte mihi scriptum esse uideatur. M. namque Victorius Marcellus is: cui opus illud dicatum est uocabatur. Praenominis siquidem nominibus non cognominis anteponi consueuerunt. In illo praeterea circuitu non iter: sed iam citra illam praepositionem ad id eodem legitur libro hoc modo. Cuius prima aetas manifestum iam ingenii lumen ostendit. Quod quidem tametsi parui referre plerisque uideatur quod idem sensus utroque modo lectus appet: eo tamen annotare libuit: quo melius intelligatur: quam facile auctorum scripta non dico deprauef: sed deprauata ab iis quoque qui habent eruditi: iter dum approbatur. Fabium siquidem uel gradum pignore deposito contenderim: sic ut in praeclaro exemplari legitur: scriptum reliquisse: sed temeritate semidocti alicuius deprauatum a quoque professore haecenus non fuisse correctum. cum praesertim ostendere iter ad lumen: sit monstrare uiam qua ad lumen perueniri possit. Istae uero hominum arrogantium: qui sibi benedocti uidentur: deprauationes: ab iis quoque qui certatim grandia commeta scribere pulchrum putant approbatae in maximas ineptias auctores alioqui candidissimos conicere uidentur. Ac ut de reliquis taceam: quae maior est multitudo quam ut huic loco inferi possit: locutus ille Suetonii Traquilli: quo naumachia a Julio Caesare edita describitur corrupte & lectus & expositus nonne Suetonium ipsum scriptorem facundissimum maxime ineptum insulsisque fuisse ostendit? Nauali praelio legitur in morem cocleae desosso lacu biremes ac triemes quadriemesque tyriae & aegyptiae classes magno pugnantium numero confluerunt. Ut enim omnittam quod classes loco classis nimium impite legitur: quae uel mediocriter artis otatoria pitus non uideatur: si in more cocleae legatur Suetonium scriptorem elegantissimum & decori & similitudinis rationum penitus fuisse ignarum. Quae namque cocleae rei admodum paruae proportio ad lacum in quo tyriae aegyptiaeque classis biremes triemes ac quadriemes confluerint: amplitudinem excogitari potest. Profecto nulla. Quo igitur modo ista iam iueterata deprauiatio corrigatur

tur? Nepe in maiore Codeta id quod in uetustis exemplaribus scriptum uidi-  
dimus: est legendum. Siquidem Codeta: ut scribit Sex. Pompeius: est ager trans-  
tyberim sic dictus quod in eo nascerent uirgulta Caudis egnis similia. In  
Augusto quoque ut alia nunc praetermittat: quae plura sunt: quam ut obiter pos-  
sint numerari: non minus impite quam superius: ista & legit & exponit: cum  
thema & sensus elegantia & astronomorum consuetudo loquendi exposcat.  
Quod si pluribus uelle demonstrare ea quae sunt quorundam temeritate de-  
prauata: iniquiter ab iis quoque qui docti habent: approbari: multa ex hi-  
storiciis poetis & oratoribus afferre possem: quae prope & legunt & expo-  
nunt. Sed ad superiora initium primi capituli Valerii Maximi quoque: quo nihil est  
uulgatius: adiciatur: quod quidem adeo corrupte haecenus & lectum est & a  
professoribus enarratum: ut nihil confusius, nihil absurdius uideatur. Accofu-  
sio quidem distinctione nostra iam pridem fuit sublata: ut in illis nostris dispu-  
tationibus quae uenales circumferuntur: copiose habent. Sed alia quoque sunt  
flagitia a paucis admodum aduersa. Sic enim sere legitur. Maiores stas solen-  
nesque ceremonias pontificum scientia, bene gerendarum rerum auctoritate, augu-  
rum obseruatione, Apollinis praedicatione. Vatum libris, portetorum depul-  
sis, etrusca disciplina explicari uoluerunt. Ac in illis quidem disputationibus  
nostris nihil aliud reprehendi quam eorum inscitia: qui membra natura distincta  
ita confundunt: ut de duobus unum efficiant: nihil aliud ausus imutare: quod  
nullum uideram exemplar in quo aliter legere: tametsi aduerserem Valerium a  
Cicerone de responsis haruspicum dissentire. Nunc uero cum in uetustum exem-  
plar incidere: in quo ita scriptum est: ut cum M. Tullio eadem dicere Valeri-  
us uideatur: hoc modo putavi esse corrigendum: ut singulis accusandi cali-  
bus singuli ablatiui subiiciantur: ac pro scientia legatur sententia, hoc modo.  
Maiores stas solenesque ceremonias pontificum sententia, bene gerendarum rerum  
auctoritates augurum obseruatione, Apollinis praedicationes uatum libris,  
Portetorum depulsas etrusca disciplina explicari uoluerunt. Hoc uero modo si  
legatur: & sensus erit perspicuus, nec a Cicerone Valerius uidebitur dissentire.  
Sic enim in oratione: quae de responsis haruspicum inscribitur: Cicero ait. Ego ue-  
ro primum habeo auctores ac magistros religionum colendarum maiores no-  
stros: quorum mihi fuisse tanta sapientia uideatur: ut satis superque prudentes sint:  
quorum prudentiam non dicam assequi: sed quanta fuerit perspicere possint: qui stas  
solenesque ceremonias pontificatu, rerum bene gerendarum auctoritates augu-  
rio factorum. Veteres praedicationes Apollinis uatum libris, portetorum explana-  
tiones etruscorum disciplina contineri putarunt. Ex his Ciceronis uerbis facile  
colligitur: illud Valerii corrupte haecenus & lectum & expositum fuisse: ut mi-  
hi uenia data sit: si complura iam sere a professoribus approbata in oratoria  
Quintiliani institutione duxero immutanda. Sed iam ad alia transeamus.  
Quid est: quod illa Fabii ratio: qua excusat duos libellos de ratione dicendi se no-  
lente emissos duobus legitur modis? Namque alterum sermonem per biduum habitum

pueribus quibus id praestabat exceperat, alterum pluribus sane diebus quantum no-  
tando consequi potuerat: interceptum bini iuuenes uel nimium amantes mei te-  
merario editionis amore uulgauerat. An quae altero modo est deprauata? Qui-  
dam enim non sermonem habitum sed sermone habito: non bini: sed boni putant  
esse legendum. Ego uero sermonem habitum: ut credam a Fabio scriptum fuisse ad du-  
cor: quod sic in uetustis exemplaribus legitur: tametsi in annotationibus nostris  
scripserim habito sermone potius esse legendum: sed ab antiquis exemplaribus  
dum rationi non reluctentur: nusquam sentio recedendum. Boni praeterea non bini  
mihi sensui conuenire uidentur. Haec praeterea coniunctio sed loco illius  
disiunctionis uel sic ut in Prisco legitur exemplari uidetur reponenda.  
Quid est: quod illud Fabii praecipuum in primo capite difficilius uidetur: quam ut  
temere a quoque percipiat? Quare praecipienda sunt optima: quae si quis graua-  
bit non rationi defuerit: sed homini. An quae est deprauatum? Quo namque mo-  
do is non rationi: sed homini defuerit: qui ea grauabit: quae a Fabio praeci-  
piuntur? Fieri certe non potest, ut quisquam dum in optima incubere grauat: non defuit  
& homini & rationi. Qua ergo ratione corrigatur? An defuerint plurium nu-  
mero: ut ad praecipua referatur: uel refragantibus & exemplaribus & istis  
correctoribus forsitan est legendum? Ea namque praecipua non rationi quidem: sed  
hominum deesse uidentur: quae de educationis pueris tradita: a parentibus in filiis in-  
stituendis negligunt. Mihi uero defuerint plurium numero legendum esse contem-  
denti astipulantur duo uetusta exemplaria: unde reliqua facile crediderim fuisse  
descripta: quorum alterum a Poggio Florentino una cum dimidiatis Asconii Pe-  
diani in quibusdam Ciceronis orationibus enarrationibus e germania allatum: nunc in ma-  
gnificentissima Laurentii Medicis uiri nunquam satis laudati bibliotheca spe-  
ctatur. Tametsi de illo uerbo defuerit illic quoque non. Iam alicuius parum iudicio  
pollentis temeritate expuncta uideatur. Alterum illud Mediolanense in quo citra  
ullam litteram defuerit numero plurali scriptum esse compluribus ostendi: cum quidam  
ex iis qui Mediolani profuerunt: assereret Fabium potius in sollicitum conueni: si plu-  
rium numero defuerit: ut ego aiebam: quam si defuerit numero singulari: ut in no-  
uis exemplaribus est deprauatum legere: hoc falso argumento nisus: quod haec  
dictio si quis ita exigit duo uerba: ut ad eundem nominatiuum omnino referantur: quod  
quidem sic ab omnibus grammaticis ratione abhorre conueni: ut omnes qui aderant profiterentur  
eiusmodi errorem in discipulo: nedum in publico doctore nequaquam esse tolerandum.  
Quid est: quod illud de litteris praecipuum obscurius uideatur: quam ut Quintiliani cadore elega-  
tiae conueniat? Quin forde sed usque per aspiratiue uel simili littera utentes. An  
quae librariorum inscitia deprauatum haecenus sere a professoribus fuit approba-  
tum? Illa namque uel coniunctio non modo sensum nihil iuuat: uerum ita confundit: ut quod  
sibi Fabius uelit: non percipiat. Priscos quidem inuuit usus fuisse in his nomi-  
nibus hordeo & hedo alia littera quam aspiratione. Sed quoniam illa sit minime  
ex his Quintiliani uerbis colligi potest. Qua ergo ratione illustretur hic  
sensus? An loco illius uel coniunctionis Vau, totidem litterarum nomen

priscis quidem haud ignotum, nostris non temporibus uix a quoq̄ audi-  
tum uel reluctantibus: quæcunq̄ mihi uidere cōtigat: exemplaribus for-  
sitan est reponendum: Nam ut scribit Priscianus ex sententia Varronis  
& Didymi æolicum illud digamma ab ipso uocis sono, Vau, fuit appella-  
tum. Illam uero litteram Claudius Cæsar latinæ linguæ maximæ neces-  
sariam in scribundis præsertim huiusmodi nominibus seruus uulgus  
esse putauit. Nam in talibus pronunciandis dicti onibus: crassior sonus:  
q̄ sit u. litteræ pro consonante positæ necessarius esse uidetur: ac talis fere:  
quali nunc utitur germani in] proferendis huiusmodi uerbis uolo, uiuo,  
uado, uiuum & similibus. Is uero proxime ad f. litteræ sonum accedit:  
quæ in uersa æolicum illud digamma efficiebat: id quod etiã nũ tum alibi:  
tum Romæ in multis spectatur inscriptiõibus: ut ser. ius. dixit hoc est ser-  
uus uixit. Cæterum Claudio mortuo: eã oēs ut superuacua repudiarũt.  
**Quid est quod illud Fabii exemplum: quo prisci monstrantur usi. e uocali**  
pro i. itidem uocali: parum uidetur proposito accommodatum? **Quid**  
non e. quoq̄ i. loco: fuit ut menerua & leber & magester & diuoue uictor-  
re pro diuoui. An quia est deprauatum? Ac in uetustis quidem illis ex-  
emplaribus loco illius præpositionis pro: non negandi aduerbium legi-  
tur. Sed ne sic quidem mendæ sublata esse uidentur. Pro Diuoue nanq̄  
Diuoue, ac pro uictore: Veioue uel refragatibus omnibus exemplaribus  
contenderim esse legendum. **Hæc duo præterea nomina Diuoui ac Veio**  
uia scribenda. Nam ut in quinto noctium Atticarum. A. Gelius scribit;  
in antiquis inscriptionibus nomina hæc deorum Diuouis & Veiouis spe-  
ctabantur. Fabius uero & ipse de huiusmodi inscriptionibus priscis hoc  
sumpsisse uidetur. Quare tamen hæc ita ut est in exemplaribus  
deprauatum: clarissimi quiq̄ professores & legerint: & exposuerint: ge-  
lio tamen auctore conuincuntur: pro uictore legendũ esse Veioue, Diu-  
ouis autem ut ibidem exponit gelius: etiã Lucetius appellatur: quod nos  
die ac luce quasi uita ipsa afficiat ac iuuat. Veiouis contra: q̄ nō iuuadi po-  
testatem: sed uim nocendi haberet uocabat. Ita nanq̄ Veiouis dictus est:  
ut Vefanos Vecordesq̄ nominamus. Veiouis autē ædes Romæ inter ar-  
cem & capitolium fuit. In quo quidē templo dei simulachrũ sagittas te-  
nebat: quæ uidelicet essent paratæ ad nocendum.  
**Quid ē quod illud Fabii de analogia præceptũ Variis legit modis? Quid?**  
non similes quoq̄ ut dicebam: positiones in longe diuersas figuras per  
obliquos casus exeunt: ut uirgo Iuno, fufus, lufus, cuspis, puppis & mille  
alia: cum illud etiam accidat: ut quædam pluraliter non dicantur. Quæ-  
dam contra singulari numero, quædam casibus careant, quædam a pri-  
mis statim positionibus tota mutantur: ut Iupiter, quod uerbis etiã acci-  
dit ut fero tuli: Cuius præteritum perfectum & ulterius non inuenitur.

Nec plurimũ refert nulla hæc an prædura sint. An quia est deprauatum?  
Illo nanq̄ uerbo refert: qui latinæ eleganterq̄ loquũtur: sic uti solent ut  
oppositis orationem exornent: ut Iuuenalis. **Quid refert dictis, ignoscat**  
**Mutius an non?** Inter hæc uero nomina nulla & prædura: siue plura id  
quod in quibusdam legitur exemplaribus: quæ oppositio esse possit: cum  
ne sub ulla quidem oppositorum specie collocentur? Opposita nanq̄ eẽ  
definiunt: quæ in eodem secundũ idem in eodem tempore circa unam  
eandẽ rem simul esse nō possunt. Quo igitur modo corrigatur? An nul-  
la: etiam si nullũ nobis astipuletur exemplar: in mollia forsitan sunt im-  
mutanda? Sic enim, mollia præduris opposita Fabius cum uerbo illo re-  
fert eleganter uidebitur copulasse. Neq̄ est admittenda eorum correctio:  
quæ melius corruptio diceretur: qui non prædura sed plura legũt. Quo  
nanq̄ pacto multum non refert: nulla hæc an plura sint? Nã si nulla io-  
rent nihil Fabio opus esset de iis: quæ non sunt quicq̄ præcipere. Sed isti  
suæ opinionis rationem uiderint. Nos ad alia pergamus.  
**Quid est: quod illorum Fabii uerborũ de etymologi a præcipientis sensus**  
integer nullus habere potest? Et etiam interpretationem rectã sequen-  
dam. Improbendam contrariã. ne a contrariis aliqua sinamus trahi. An  
quia sunt deprauata? Nullum enim inest uerbũ ad quod referri possint.  
**Quo igitur modo emendetur hic locus? An hæc quinque uerba. Inter-**  
pretationem, rectam, sequendam, improbandam contrariam: de contex-  
tu in marginem forsitan sunt transferenda? Nam ab eruditorum aliquo  
in margine: ut fieri solet annotata: imperiti putarũt Fabii sensibus inse-  
renda. Et copula præterea cum illa ne particula ut sensui contraria pror-  
sus uideat eradenda. Sic enĩ sensa & apte copulabunt & facile percipient.  
**Quid est: quod illa Fabii uerba: quibus musicam oratori necessariam esse**  
ostendit: obscuriora sunt: q̄ ut a quoq̄ percipi possint? Nã psalteria & spa-  
dicas etiam uirginibus probis recusanda. An, quia sunt deprauata? Siqui-  
dem spadicæ ita sensus aspernatur: ut nihil ipsi conuenire uideatur. græ-  
ci enim: ut in secũdo noctium atticarum gelius scribit: auulsum e palma  
termitem cum fructu spadica uocant. & phœniceum colorem ut idē in  
quarto refert. Sed quid aut phœniceus color: aut e palmæ termes cũ fru-  
ctu auullus cum musica psalteriisq̄ cõmerciū habet? Nēpe omnino nihil  
**Quid igitur? contendemus ne ea esse mutanda quæ hæcenus a clarissi-**  
mo quoq̄ professore non solum approbata: sed etiam fuerunt enarrata?  
**Quidni: Si a uero Fabii sensu prorsus aliena esse uidentur? Quod si no-**  
men illud Spadicæ expungendum dicemus: quodnã illius loco præpone-  
mus? An ut minimum a uerborum similitudine recedamus: illud no-  
men Spadicæ in hæc duo, ipsa pronomen & uerbum dicas: forsitan est  
dissoluendum? Hoc enim modo si legatur: perspicuus fuerit sensus. Nã

psalteria & ipsa dicas etiā uirginibus probis recusanda. Nec ignoro in quibusdam exemplaribus loco illius nā cōiunctionis hāc particulā nec repositā fuisse. Quo quidē modo si legatur: hāc cōiunctio enī loco illius copulæ & uidef ascribenda, ut legatur. Nec psalteria enī ipsa dicas. Fateor autem me alibi scripsisse aliter esse legēdum. Siquidē in annotationibus nostris in Quintilianū dixi nō spadicas sed sābucas a sensu desiderari. Est enī SābUCA Citharæ triāgularis species ad quā prisci iambos canebāt: cuius inuētor ibycus fuisse memorat: sed nūc mihi minor imutatio fieri uidef: si spadicas illud in ipsa & dicas resoluamus: q̄ si loco illius sābuca ascribat: cū præfertī hoc mō & sensus sit aptus: & sic in quibusdam exemplaribus legat. Quid est: quod illa Fabii ratio qua utranque geometriæ partem oratori necessariam esse ostendit. Vix plene percipitur a quoq̄? Nam cum sit geometria diuisa ī numeros atq̄ formas: numerorum quidem noticia non oratori modo: sed cuiunque primis saltem litteris erudito necessaria: in causis uero uel frequētissime uersari solet: in quibus actor nō dico si circa sumas trepidat: sed si digitorū saltē incerto aut indecoro gestu a cōputatione dissentit: iudicat indoctus. An quia & deprauata est: & consuetudo illa in digitis computandi priscis quidem admodū trita nostris tēporibus fere ignoratur? Nā illud aduerbiū saltē iterato ascriptū: cū nihil sensui cōueniat: mihi uidef expungēdū: ac illius loco hoc itidē aduerbiū solū reponendū: ut legatur hoc modo. Sed si digitorū solum incerto: aut indecoro gestu. Ratione uero illa cōputandi per digitos non Quintilianus modo plerisq̄ in locis: uerū & Plynus & Iuuenalis & Apuleius & Diuus Hieronymus aliq̄ ex antiquis cōplures suis in operibus frequēter sunt usi: ut mihi opæ pretiū uidear esse facturus: si illā mihi nup̄ a Bernardino gadolo Brixiesi Monacho Camādulési ī primis erudito traditā: & a Beda illo doctissimo sacerdote litteris cōmendatā hoc potissimū loco totā descripsero: ne studiosi plerisq̄ in locis eā sæpius desiderare cogant. Quotus enī quisq̄ etāta cōmetatorū turba: illud Iuuenalis ita saltē exponit: ut plene percipi possit? Atq̄ suos iā dextra cōputat annos. Illius nāq̄ rōnis numerādi cognitionē nō tenentes ea ad expositionē huius loci adducūt. quæ nō minore & ipsa indigeāt enarratione. Neq̄ enī minus ex Iuuenalis carmine q̄ ex Plynii Diuiq̄ Hieronymi uerbis: quæ isti ad eruditiōis iactationem in sua cōmēta trāscriperūt: colligimus centenariū numerū dextræ digitis significari cōsueuisse. Quo autē mō id fieret: quod maxime ad illa plene intelligenda est necessariū: istorū nemo exponit. Illud certe Plynianū de trigesimo quarto naturalis historiæ descriptū: eo est obscurus: in cuius expositionē fuit adductū: quod quidē ut pleraq̄ alia corrupte hoc modo legitur: ut obiter hoc quoq̄ notemus. Præterea Ianus geminusa Numa rege dicatus qui pacis belliq̄ argumēto colitur: digitis ita fi-

guratis: ut trecentorū quinquaginta quinq̄ dierū nota per significationē anni: tēporis & æui deum se idicaret. Quid enī hāc Plynii uerba ad enarrationem illius: quod ait Iuuenalis: faciunt? Nonne obscuriora sunt: q̄ ut ad aliorum expositionē debeant afferri? Quod uero dixi illum Plynii locum esse deprauatū: illa præpositio per cū accusatiuo illo significationē nihil a sensu eleganterq̄ scribendi ratione agnoscitur: uideturq̄ illius ablatiui nota expositio esse. Illa quoq̄ Hieronymi uerba: quibus euangelicam de centesimo, sexagesimo ac trigesimo fructu parabolā exponit: citra hanc in digitis numerādi rationē plene percipi nō possunt. Cētesimus inq̄ & sexagesimus & tricesimus fructus q̄q̄ de una terra & de una semēte nascatur: tamen multū differt in numero. Triginta nanq̄ referunt ad nuptias. Nam & ipsa digitorū coniunctio quasi molli osculo se complectens & fœderans maritū pingit & coniugem. Sexaginta uero ad uiduas: eo quod in angustia & tribulatione sunt positæ. Vnde & superiori digito deprimūtur. Quantoq̄ maior est difficultas expertæ quōdam uoluptatis illecebris abstinere: tanto maius & præmium. Porro cētesimus numerus (diligenter quæso lector attende) de sinistra transfertur ad dextram: & eisdem quidem digitis, sed non eadem manu. Quia in leua nuptæ significantur & uiduæ: circulum faciens exprimit uirginitatis coronam. Hæc Hieronymus: quæ ab illa in digitis numerādi regula ita pēdent: ut sine eius cognitione parum intelligi possint. Quare quæ de illa a Venerādo Beda in primis docto sacerdote litteris mandata fuere: quo multa auctororum loca alioqui obscuriora facilius percipi possint ad uerbum describamus

- Cum ergo inquit dicis Vnum: minimum in leua digitum inflectēs in medium palmæ arcum figes.
- Cum dicis duo secundum a minimo flexum ibidem impones.
- Cum dicis tria: tertium similiter inflectes.
- Cum dicis quatuor: itidem minimum leuabis.
- Cum dicis quinque: secundum a minimo similiter eriges.
- Cum dicis sex: tertium nihilominus eleuabis medio duntaxat solo: qui medicus appellatur: in medium palmæ fixo.
- Cum dicis septem: minimum solum supra palmæ radicē cæteris interim leuatis impones, iuxta quem cum dicis octo medium.
- Cum dicis nouem: impudicum e regione compones.
- Cum dicis decem: unguem indicis in medio figes arcu pollicis.
- Cum dicis uiginti: summitatem impudici inter nodos indicis & pollicis arcus figes.
- Cum dicis triginta: ungues indicis & pollicis blando coniunges amplexu

Cum dicis quadraginta: interiora pollicis lateri uel dorso indicis superduces ambobus duntaxat erectis.

Cum dicis quinquaginta: pollicē exteriorē arctū instar græcæ litteræ gāma: L curuatum ad palmam inclinabis.

Cum dicis sexaginta: pollicem ut supra curuatum indice circumflexo diligēter a fronte præcinges.

Cum dicis septuaginta: indicem ut supra circumflexū pollice in longū tenso implebis: ungue illius dūtaxat erecto trans mediū indicis arctum.

Cum dicis octoginta: indicem ut supra circumflexū pollice in longū extenso implebis: ungue uidelicet illius in mediū indicis arctum fixo.

Cum dicis nonaginta: indicis inflexi unguem radici pollicis erecti infiges. Haftenus in leua.

Centum uero in dextra: quo modo in leua decem facies.

Ducenta in dextra: quō uiginti in leua. Eodē mō & cætera usq; ad nongēta.

Item mille in dextra: quomodo unum in leua.

Duo milia in dextra: quomodo duo in leua. Et cætera usq; ad nouem milia.

Porro decem milia: cum dicis leuam in medio pectoris supinam appones digitis tantum ad cælum erectis.

Viginti milia: cū dicis eandē pectori expansam latæ superpones.

Triginta milia: cum dicis eadem prona sed erecta, pollicem cartilagini mediū pectoris immittes.

Quadraginta milia cum dicis: eandem in umbilico erectam supinabis.

Quinçginta milia cū dicis: eiusdē pnae sed erectæ pollicē umbilico ipones.

Sexaginta milia cū dicis: eadē prona foemur leuū desuper cōprehendes.

Septuaginta milia cū dicis: eandē supinam foemori superimpones.

Octoginta milia cum dicis: eandem pronam foemori superpones.

Nonaginta milia cū dicis: eadē lūbos cōprehēdes pollice ad inguina uerso.

At uero centum milia, cc. milia & cætera usq; nongenta milia eodem: quod diximus ordine in dextra corporis parte complebis.

Decies autem centena milia cum dicis: ambabus sibi manibus confertis in uicem digitos implicabis.

Quid est quod illa geometriæ commēdatio ineptior est: q̄ ut Fabii candori conuenire uideatur? Deniq; probationū quæ sunt potentissimæ: græce apodixis uulgo dicuntur. An quia est deprauata: quis ut recta fere legatur? Quid enim ad mōstrandū geometriæ cognitionem futuro oratori maxime esse necessariam facit: si probationum potentissimæ græce grāmatischeue ut in quibusdam legitur exemplaribus: ἀποδείξεις dicuntur? Profecto nihil: cum nequaquā hoc loco Fabius nos hortetur: ut græcis litteris incumbamus. Qua ergo ratione mendum ex hoc loco tollatur? An pro illo aduerbio græce hoc græcum nomen γραμμικαί est reponēdū? No-

stræ uero emendationi Fabius ipse cum alibi: tum in quinto astipulatur his quidem uerbis. Apodixis est euidentis probatio. Ideoq; apud geometras γραμμικαί ἀποδείξεις dicunt. Tamen si a quibusdā illic quoq; corrupte γραμματικαί legatur. γραμμικαί uero lineares interpretantur ἀπο τῆς γραμμῆς hoc est a linea declinata. Impēdēdā autē geometriæ operā hīc quoq; Fabius colligit: qđ cū orator nihil aliđ q̄ p̄bationē petat: potentissimæ probationū: quæ ἀποδείξεις dicunt: in geometria habēt.

Quid est: quod ex his Fabii uerbis quæ ad finem capitis de geometria leguntur: nullus integer elicitur sensus? Sint extra licet usus bellici transeamusq; quod Archimedes unus obsidionem Syracusarum in longius traxit. An quia aliquid foedissimi flagitii inest: quod nondum uel a magni nominis correctorum quoq; fuit aiauersum? Quid integrum requiro sensum? oratio ipsa nihil congrua recte intuenti uidetur. Quid nanq; illud extra facit: præterq; quod & sensum obscurat & ipsam deturpat orationem? Quid igitur loco eius reponēdum uideatur? An exempla: quis haftenus a clarissimis quibusq; professoribus corrupte extra lectum sit: & sensus & orationis integritas exposcit? Quæ enim paulo ante Perichlis Sulpitii galli, Niciæ ac Dionis exēpla Fabius cōmemorauit: ea ad artem militare potius q̄ ad oratoriam spectare concedit.

Quid est: quod ille Fabii sensus in ultimoprimum libri capite situs uariis legitur modis? Ergo cum grāmaticus totum diē occupare non possit nec debeat: ne discentis animum tedio auertat: quibus potius studiis hæc tēporum uelut subsidia donabimus. An quia imperiti alicuius temeritate aliquid flagitii contraxit? Quidā enim subsidia: quidā succisiuū putant esse legendum. Ac ii quidem qui subsidia inuehunt perq; inepti esse mihi uidentur. Qui uero succisiuum sibi persuadent esse legendum: ii mihi non ignorasse uidentur: succisiua tēpora ea dici ab elegantissimis latinæ linguæ auctoribus: quæ peragendis negociis succiduntur atq; subtrahuntur. Plynus in epistola ad Titum Vespasianū. Homines enim sumus & occupati officiis. Succisiuis tēporibus ista curamus. A quoq; Gellius in ultimo noctium Atticarum libro hoc eodē utitur uerbo. Omnia inquit succisiua ac secundaria tempora ad colligendas huiusmodi memoriarū oblectatiūculas conferam. Sed ne sic quidem recte legi: illud similitudinis aduerbium uelut aperte ostēdit. Cum enī succisiua tēpora proprie dicantur: quæ negotiis peragendis succiduntur: atq; subtrahuntur: illud aduerbium uelut ab eleganti respuitur ofone. Quo igitur modo corrigatur? An neq; subsidia neq; succisiuum: sed succidia forsitan est legēdum? Succidia enim: ut Varro inquit: carnes dicuntur quæ ab aliis succisæ in aliud tempus differuntur comedendæ. Quēadmodū igitur carniū ita tēporū succidia uocantur: quæ a peragēdis negociis nobis supersunt. Quæ

re ne Fabius minus elegans esse conuincat: succidia forsitan est legendū. Ex hoc uero facile apparet q̄ male de studiis mereant: qui ea quæ nō percipiunt: ex cōmodo suo in ueterum libris inuertere nihil uerentur.

Quid est quod illud Fabii præceptum in tertio uolumine descriptū: ubi de statibus tractatur: minus uerum esse uidetur? Nam finitione quidē cōprehendi nihil in uniuersum potest. An quia ita est deprauatū: ut quod uult affirmare Fabius: negare uideatur? Nam finitiōe omnia quæcūq; definiuntur: in uniuersum cōprehendi: cum alii: tum Aristoteles scribit. ut definitione hominis omnes homines cōplectūtur. Omnis enī homo est animal rationale mortale. Qua ergo ratione hic corrigi locus possit. An non negandi aduerbium forsitan est ascribendum? Si enim legetur. Nam finitione quidem nihil non in uniuersum comprehendi potest: & perspicuus erit sensus: nec Fabius falsa præcepisse coarguetur.

Quid est quod Fabius illo in capite: ubi status definitionem assignat: minus recte sentire uidetur? Nec in causa Milonis circa primas quæstiōes: quæ sunt ante prohœmium positæ: iudicabo conflixisse causam. An q̄ ille quoq; sensus est deprauatus? Qui enim ullæ quæstiones ante prohœmium tractari possint: cum prohœmiū ipsum in oratione primū optinere locum notius sit: q̄ ut uideatur admonēdum? Statim quidem post exordium ac ante narrationē tres illas quæstiones: de quibus Fabius meminuit: ita Cicero tractauit: ut eas nihil Miloni obesse monstrarit. Quo igitur modo hūc locū dicemus corrigendū? An loco illius ante præpositionis harum altera aut post aut iuxta uel refragātibus exēplaribus oīno est reponenda? Nam Fabius in sequēti uolumine: ubi de narratione præcipit: eas quæstiones ante narrationem fuisse tractatas aperte his uerbis exponit. Nisi forte. M. Tullius in oratione pulcherrima: quā pro Milone scriptam reliquit: male distulisse narrationem uidetur tribus præpositis quæstionibus. Ne igitur Fabius & quæ fieri nō possunt præcipere: & sibi ipse contraria scribere coarguatur: post prohœmiū forsitan est legendū.

Quid est: quod quæ de translatione illo in loco: ubi quot sint status scribit Fabius: uix quisq; qui percipiat inueniatur? Alii sex status putāt. Cōiecturam: quam γένεσις uocat. & qualitatem & proprietatē id est ἰδιότης: quo uerbo finitio ostenditur. & quātitatē quā ἀξίον dicūt. & cōparationem & translationē: cuius ab hoc nouū nomen inuentū est νετῶσασιο: nouū tanq̄ in statu alio: qui ab Hermagora inter species iuridiciales ponitur usitatum. An quia hic locus deprauationibus scatet? Quo nanq; modo ab hoc nouū nomen translationis sit inuentū: cum nullius oīno mentio fiat? Quid præterea sensum illud tanq̄ aduerbiū iuuat? Profecto nihil. Qua ergo ratione emendetur? An nōnulla uerba sunt imutanda? Nam hæc dictio adhuc pro illis duabus ab hoc: & illo tanq̄ aduerbio era-

so inq̄ uerbum forsitan est reponendum: & hoc pronomē cum in præpositione ascribendū ut legatur. Et translationem cuius adhuc nomē nouum inuentum est νετῶσασιο: nouū inq̄ in hoc statu. In alio qui ab Hermagora inter species iuridiciales ponitur: usitatum. Nā νετῶσασιο: ut Fabius sentire uidetur: si pro translatione ponatur: nouum est nomen. sin pro remotiōe criminis: quæ est species iuridicialis assūptiuæ: usitatum.

Quid est: quod illud Fabii de genere demonstratiuo præceptū acute intuēti ineptius uidetur: q̄ ut tā acuto rhetori conueniat? Est laus & magnitudo operū. An quia iperiti alicuius temeritate aliquid flagitii cōcepit? Quis enī ignorat magnitudinē operū urbibus magno esse ornamento. Sed q̄ sic loquit. Est laus & magnitudo operū? Profecto nemo: nisi plane rusticus & iēptus. Laudi enī esse magnitudo operū elegāter dicit. Cæterū Fabius id nequaq̄ illo in loco præcipe uidet. Quo igitur mō corrigatur? An magnitudo: uel reluctātibus istis: & correctoribus & exēplaribus est eradēda? Sic. n. intelligemus opa: ut Amphitheatra tēpla muros solere laudari. Quid est: quod illa Fabii ratio: qua necessariū a deliberādi partibus cēset remouendū: minus integra esse uidetur? Quātalibet enī uis ingruat aliqd fortasse pati necesse sit. nihil facere. An q̄ est deprauata? Illud. n. facere uerbum cui adhereat: nihil habet. Quid ergo ascribendū dicemus? An donec emendatius inueniatur exemplar hæ tres dictiones: necesse nō sit. ascribi eōmode possint? Hoc nanq; modo & p̄spicuus & integer efficitur sensus. Nulla enī nunq̄ tanta necessitas ingruit: ut non aliquid facere possimus: ac si nihil aliud: saltem nosmetipsos uita priuare.

Quid est: quod illud Fabii de. M. Tullio dictū ubi de narratiōe præcipit: minus uerū esse uidetur? Sed. M. quoq; Tullius cōtra nauarchos. An quia est deprauatum? Non enī contra nauarchos. M. Tullius: sed pro nauarchis uerba facere aperte ex septima in Verrem actione colligitur. Cruciatu nanq; illis a Verre indigne irrogatos deplorans hac utitur prosopœia. Ut adeas tantū dabis. ut cibū tibi intro ferre liceat tantū. nemo recusabat. Quid? ut uno ictu securis afferā mortē filio tuo? Quid dabis ne crucietur? ne sæpius feriat? ne cū sensu doloris aliquo aut cruciatu spiritus auferatur? Etiā ob hāc causam pecunia lictori dabit. Ex his. M. Tullii uerbis ligdo patet: nō contra nauarchos: sed cōtra Verris eiusq; lictoris auariciā crudelitatemq; illā prosopœiā fuisse inuectā. Qua ergo ratione corrigat hoc mendum? An loco illius contra præpositionis alia haud dissimilis totidēq; syllabarū circa forsitan est reponēda? Si enim circa nauarchos legemus nihil falsi asseruisse Fabius coarguetur.

Quid est quod illud Fabii de narratione præceptū obscurius uidetur: q̄ ut plene percipi possit? Quid? pro Cluētio Scaleni Balbiq; colloquiū. nōne ad celeritatem plurimū & fidem cōfert? An quia est deprauatum? Quid

enim similitudinis celeritas cū fide habet? Qua ergo ratione emēdetur? An credulitatē forsitan sic agnoscit sen us: ut celeritatē aspernatur? Siq̄ dem Scaleni Balbiq̄ colloquium: ita describit Cicero: ut maxime credibilia quæ utrinq̄ fuerunt dicta uideantur.

Quid est: quod illud Fabii de egressione dictū minus percipitur? Vt plurima aut iterum dicēda sint: aut quia alia alieno modo dicta sunt: dici suo nō possunt. An quia est deprauatum? Neq̄ enī alia quicq̄ sensum iuuāt. Quo igitur modo corrigatur? An alia forsitan sunt eradēda: & pro modo reponendus est hic ablatiuus loco? Nā apertus erit sensus: si hoc modo legat. Aut quia alieno loco dicta sunt: dici suo non possunt.

lib. Quid est: quod Fabius in quinti uoluminis prologo id quod uult affirmare: negare uidetur: cū inquit? Deinde quia iudicē a ueritate depelli misericordia uel ira similibusq̄ nō oporteret: nec uoluptatē audiētium petere: cū uincendi gratia tantū diceretur: non modo agenti superuacuū: sed uix etiā uiro dignū arbitrabantur. An quia imperiti alicuius temeritate hic quoq̄ locus fuit deprauatus? Cū enim afferat Fabius eorū rationes: qui ab oratore affectus excludunt: audientiū quoq̄ nō esse petendā uoluptatem ex eorundem sentētia colligit: quod & superuacuum & uix dignū uiro esse uidet. Cōtrariū uero ex illo sensu: nisi corrigatur: aperte colligitur. Quo igitur modo hic locus emendetur? An loco illius nec particulæ negatiuæ: qua sensus peruertitur: & copula forsitan est reponenda? Sic enim & integer & apertus efficietur sensus.

Quid est: quod illa probationū diuisio ab Aristotele inuenta in quinto Fabii uolumine minus integre assignari uidetur? Ac prima quidē illa partitio ab Aristotele tradita cōsensum fere omniū meruit: alias esse probationes: quas extra dicendi rationē acciperet orator. alias quas ex causa traheret ipse: & quodā modo gigneret. Ideoq̄ illas ἀτεχνουσι id est inartificiales uocauerūt. Ex illo priore genere sunt præiudicia, rumores & quæ sequuntur. An quia est deprauata? Alterius enim membri expositionem in omnibus: quæ mihi uidere licuit: exemplaribus fuisse prætermittam ex ipsius Fabii uerbis satis apparet. Cum enī inferat Fabius. Ex illo priore genere sunt præiudicia: cui latinæ elegantia nō ignaro dubiū uideri potest alterius membri expositionē dictionū similitudine fuisse prætermittam? Hoc namq̄ pronome illud nō ad proxima: sed ad remotiora referri sole re notius est: q̄ ut sit admonendum: Huc accedit: quod Aristoteles in primo de arte rhetorica libro ita diuidit probationes: ut earū alias ἀτεχνουσι: hoc est artis expertes. alias ετεχνουσι hoc est artificiales uocet. Qua igitur ratione hic locus possit emendari? An quinque hæc uerba dictionū similitudine prætermittam. has ετεχνουσι id est artificiales: forsitan sunt reponēda? Sic enī legemus. Ideoq̄ illas ἀτεχνουσι: id est artificiales uocauerūt.

Hoc namq̄ modo & illæsa cōseruabitur Fabii elegātia: & integra probationum diuisio ab Aristotele inuenta custodietur.

Quid est: quod ea ratio: qua Fabius probare nititur quædā genera testimoniorū facile eleuari minus apta proposito uidetur? Non enim ipsos esse testes sed iniuriatorū afferre uoces. An quia est deprauata: tametsi ut reeta legatur? Quid enī ad reuellēda auditionū testimonia cōfert: si iniuria affectorū uoces a testibus afferant? Profecto nihil: cū sæpenumero etiam referant: nec idcirco tamē minus fidei testium uerbis adhibeatur. Quid? quod nec iniuriatorū nec iniuriari uerbū: unde participiū illud declinari putatur: apud quenq̄ latine loquentē inuenitur? Quo igitur modo corrigatur? An i. uocali de medio illius genitiui iniuriatorū erasa: iniuratorum forsitan est legendum? Testibus namq̄ iuratis tū credi solet: cū quæ ipsi uiderunt: quibusq̄ interfuerunt asserunt. Qui uero audita solū exponunt quis iurati: nulla iis fides adhibenda censetur.

Quid est: quod Fabius ab Aristotele dissentire uidetur: ubi de probatione artificiali inquit? Nec ulla cōfirmatio nisi aut ex cōsequētibus aut ex repugnātibus. An q̄a primū huius diuisionis mēbrū librariorū incuria fuit prætermittū? Aristoteles namq̄ cū alibi: tū i primo priorū analyticorū: unde hoc præceptū sumptū esse uidetur: non solū ex cōsequētibus & repugnantibus: sed ex antecedētibus quoq̄ probationes sumi uel pulcherrima descriptione demōstrat. An Fabius audacter ab Aristotelis diuisione discedens a cōsequētibus antecedentia quoq̄ cōprehendi putauit? Nam ut bonū hæc consequuntur utile. eligendū. conferens: ita bonū sequitur felicitatē. bonā habitudinē. studiosam uitā. Id uero ut potius credā eo quoq̄ adducor: quod ubi Fabius argumētōrū locos exponit: nullā de huiusmodi antecedentibus mētionē facit. Hæc namq̄ antecedentia & consequētia ordinis tenent necessitatē. Antecedentia enim ea dicunt esse: quibus positis aliud necesse est cōsequatur: ut si bellū est: inimicitias esse necesse est. Nam consequentia ab antecedentibus huiusmodi separari nō possunt.

Quid est: quod illa signorū diuisio: quæ a Fabio in quinto uolumine assignatur: obscurior est q̄ ut facile percipi possit? Diuidunt autē in has primas duas species: quod eorū alia sunt: ut dixi: quæ ne essaria sunt. Priora illa sunt: quæ aliter se habere non possunt: quæ græci uocant τεκμηρια. alia quæ σημεια: quæ mihi uix pertinere ad præcepta artis uidentur. An quia ita confusa. ita est deprauata: ut nō nostro sed Quintiliani auxilio indigere uideatur? Quæ namq̄ uocat priora Fabius: cū alterū dūtaxat exposuerit diuisionis mēbrum? Quo autē modo quæ σημεια uocantur: uix pertinere ad artis præcepta uideantur: cū sint credibilia: quibus potissimum oratores utuntur? Quid ergo? Quo pacto mēdas ex hac cognitu pulcherrima diuisione tolli posse dicemus? An ita uerborū cōtextus: quis exem-

b

plaria refragentur: forsitan est deponendus: ut primum utraq; diuisionis membra collocentur: deinde ipsorum expositio inferatur: Nā & perspicua & absoluta illa diuisio esse uidebitur: si hoc ordine legat. Diuiduntur autē in has duas primas species: quod eorum alia sūt: ut dixi: quæ necessaria sūt: quæ græci uocāt τεκμηρια: alia nō necessaria quæ σημεια. Priora illa sūt: quæ aliter se habere nō possunt. Quæ mihi uix pertinere ad præcepta artis uident. Neq; tamen inficior aliter q̄ ego exposuerim: a Fabio forsitan fuisse descriptū. Sed dū emendatius exemplar inueniatur: ita hāc diuisionem putauī illustrandā. Non nihil autem ab Aristotele Fabius in hac signorum diuisione dissentire uidetur. Is enim in primo artis rhetoricæ libro signa quidē in necessaria ac nō necessaria diuidit: quēadmodū & Fabius. Sed non necessaria ἀνωμα hoc est sine noīe esse ait his quidē uerbis. *ΤΟΥΤΩΝ ΔΕ ΤΟ ΜΕΝ ΑΝΑΓΚΑΙΟΝ ΤΕΚΜΗΡΙΟΝ, ΤΟ ΔΕ ΜΗ ΑΝΑΓΚΑΙΟΝ ΑΝΩΜΑ ΕΣΙ ΚΟΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΦΟΡΑΝ.* hoc est. Horum autem quod necessarium τεκμηριον. Non necessarium uero sine nomine est secundū differentiam. Quid est: quod illud Fabii argumētū minus eleganter compositū esse uidetur? Cum prouidentia mūdus regatur: administranda respu. sit: si liquebit mundū prouidentia regi. An quia est deprauatum? Illa enim si coniuētio aliud membrū: unde pendeat exigere uidetur: quod quidē in exemplaribus desideratur. Quo igitur modo est corrigendum? An hæc quatuor dictiones. Administranda est respu. ut forsitan sunt ascribendæ? Et sensus nanq; fuerit apertus: & nihil deesse uidebitur: si hoc modo legat. Cū prouidentia mūdus regat: administranda est resp. ut administranda resp. sit. si liquebit mundum prouidentia regi.

Quid est: quod illa Fabii ratio qua colligit uim & naturā omnium rerū notā esse debere argumenta recte tractaturo penitus falsa esse uidetur? Debent etiā nota esse recte argumēta tractaturo uis & natura omnium rerū: & quid quæq; earū plerūq; efficiat. Nihil enim sunt: quæ εἰκοτα dicunt. An quia est deprauatum? Quo nanq; pacto credibilia argumenta: quæ a græcis εἰκοτα dicuntur: sint nihil? Nam Aristoteles tū in rhetoricis: tū in priorum analyticorum secundo uolumine εἰκος ait probabilē esse ppositio-nem. Sic enim ipsum definit. *εἰκος ἐστὶ πρότερον ἐν δόξῳ.* Id est εἰκος est propositio probabilis. Quid? Fabius nōne statim credibilium: hoc est εἰκοτων subiicit diuisionem? Credibilium autem inquit genera sunt tria. Vnum firmissimum: quod fere accidit: ut liberos a parentibus amari aliterum uelut propensius. Eum qui recte ualeat: in crastinum peruenturū. Tertium tantum nō repugnans. In domo furtum factum ab eo qui dormi fuit. Qua ergo ratione tam grande flagitium ab istorum correctorū nullo hæctenus animaduersum tolletur? An illud nihil forsitan est eradendum: ut eius loco hinc aduerbium uel reluctans & professoribus &

exemplaribus reponatur. Ita nanq; legetur. Hinc enim sunt quæ εἰκοτα dicuntur. Siquidem probabilia argumēta id quod Fabius ait: facile ab eo excogitabuntur: cui uis ac natura rerum omnium fuerit percepta.

Quid est: quod illud Fabii de tempore præceptum parū a quoq; percipi potest? Hoc consequens habet & constituta discrimina æstate, hyeme, noctu, interdiu, & fortuna. In pestilentia. An quia est deprauatum? Illud enim nomen fortuna non modo non adiuuat sensum: uerum orationē quoq; deturpat: cum ad quod referatur uerbum non habeat. Qua ergo ratione emendetur? An fortuna est eradenda: ut loco eius fortuita reponantur? Constituta nanq; & fortuita sunt opposita: quibus in distinguendis rebus uti solemus.

Quid est: quod illud exemplum: quo Fabius locum a similibus exponit: minus scitum esse uidetur? Si fidem det tutor & procurator. An quia est deprauatum: quis ut rectum legatur? Non enim dant fidem tutores ac curatores: quod quidem facile est: sed debent: eorum si ipsam non præstiterint administrationis rationem reddere coguntur. Quo igitur modo est corrigendum? An syllaba una duntaxat ascripta: debet forsitan est legendum? Sic uero corrigendum esse Ciceronis topica: unde hoc sumptū est exemplū nos aperte docent: in quibus sic est scriptum. Si tutor fidē præstare debet. Si socius. si cui mādaris. Si qui iudiciū accepit: debet & procurator.

Quid est: quod illud fabii præceptum: quo locus a causis explicatur: supuacuum ac ineptum esse uidetur? Quæ utiq; talia fiūt: talia sunt. An quia est deprauatum? Quis enim uel rudis litterarum dubitet ea quæ talia fiunt: talia esse? Tametsi autem inuitus facio: ut aliquid ascribendum afferam: quod in nullis legerim exemplaribus: Fabii tamen cātori quoquo modo succurrendum puto. Qua ergo ratione emendetur? An tria hæc uerba. Qualia quæ faciunt: forsitan sunt ascribenda? Nam sensus & integer & apertus erit: si legatur. Quæ utiq; talia fiunt: talia sunt: qualia quæ faciunt. Nostræ uero emendationi etiam quæ subiiciuntur exēpla astipulantur. Si sapientia inquit bonū uirum facit: bonus uir utiq; est sapiens.

Quid est: quod illud Fabii præceptū de argumētis a fictione ductis obscurius est: q̄ ut facile percipi possit? Lex est. Qui parētes nō aluerit: uinciat. Nō alit quis: & uincula nihilominus recusat. utitur fictione. Simile si infans sit. Si reip. causa absit. An quia est deprauatum? Illud enim simile non mō sensum nihil iuuat: uerū ita confundit atq; pturbat: ut a professorū aliquo non fuisse aut erasum aut emendatum: perq; sit mirandum. Nullum siquidem est uerbum ad quod referri possit. Quid nos? dicemusne esse expūgendū? Minime uero. Sed unius duntaxat litteræ appositione ac nota hypodiasoles ascriptæ. Si miles uel oibus: quæcūq; mihi uidere licuit refragantibus exēplaribus cōtenderim eē legedū? Nā ut infantes: qui nō

aluisent parētes: nō uincirentur: ita & milites: qui reipu. causa absentes alere nō potuissent: merito uincula recusarent: quis ea lege uideantur teneri: qua cauetur: ut liberi parētes alant aut uinciantur.

116  
Quid est: quod illud Fabii de inductione præceptū: qua frequentissime Socratem usum esse docet: minus perspicuū elegansq; esse uidetur? Nam illa qua plurimum est Socrates usus: hanc habuit uiam cū plura interrogasset: quæ cōfiteri aduersario necesse esset: nouissime id de quo quærebatur: inferebat: ut simile concessisset. An quia est deprauatum? Clausula namq; illa: ut simile concessisset: manca esse ac sensum minime absoluere uidetur. Quo igitur modo est corrigendum? An cui datiuus forsitan est ascribendus. & similia q̄ simile potius legendum? Frequentissime enim illa ut particula relatiuo iuncta cū apud alios pleriq; qui post Ciceronē floruerunt: tum apud Quintilianum pro utpote: quo fere nō utitur Fabius: posita inuenitur.

Quid est: quod illud Fabii præceptū minime uerū esse uidetur? Dissimilitudo assumitur interim & ad orationis ornatū. An quia fuit deprauatum? Neq; enim dissimilitudo ad orationis ornatū assumit. uerū similitudo: ut aperte Fabius ipse in octauo de ornatu præcipiēs scribit. Præclare uero inquit ad inferendā rebus lucē repertæ sunt similitudines: quarum aliæ sunt: quæ probationis gratia inter argumēta ponuntur. aliæ ad exprimēdam rerū imaginē cōpositæ: quod est huius loci propriū: & quæ sequuntur. Quid? quod Fabius oīa eo ordine exequitur: quo etiā pposuit? Oīa igitur inquit ex hoc genere sumpta necesse est: aut similia esse: aut dissimilia: aut contraria. Qua ergo ratione corrigatur? An illa syllaba dis erasa similitudo a sensu desideratur? Sic enim & sibi constabit Fabius: nec falsa præcepisse coarguetur.

x1  
Quid est: quod illud exemplū de Cicerōis topicis a Fabio descriptū nō eundem hic atq; illic retinet sēsū? Eum cui domus usufructus legatus sit: nō restitutum hæredi: si corruerit. An quia semidocti alicuius temeritate fuit deprauatum? Huius enī corruptionis culpam in correctorē aliquem: ne dicam corruptorem: penitus & iudicio & diligentia carentem: non in librariorum incuriam esse referendam: facile qui uis ex ipsius Ciceronis uerbis percipere potest. Hoc enim eodē exemplo a simili locū exponit. Si ædes hæc inquit exesæ corruerint: uitium ue fecerint: quarū usufructus legatus est: hæres restituere nō debet: nec reficere: nō magisq; seruum restitueret: si is cuius usufructus legatus esset depisset. Putauit autē iste loci huius corruptor restituere uerbū: id demū significare: quod redere. Idcircoq; & ei datiuū in eum: & hæredē accusatiuū in hæredi datiuū ex cōmodo suo peruertere nihil dubitauit: cū restituere pro eo quod est instaurare atq; reficere frequentissime accipiat. Quo igitur modo in pri-

pristinam restituatur integritatē hic locus? An: ne a Ciceronis sensu Fabius dissentire uideatur: sic est legendum? Ei cui domus usufructus legatus sit: non restitutum hæredem si corruerit.

Quid est: quod illa Fabii uerba: quibus ab auctoritate locum exponit: minus uera esse uidentur? Hæc secuti græcos: a quibus κρισις dicuntur iudicia aut iudicationes uocantur: de quibus ex causa dicta sententia est. An quia sunt deprauata? Vocantur enim non esse legendum: sed uocantur admonitione quidem est dignum. Sed iudicationes de quibus ex causa sententia est dicta: non ad auctoritatē: sed ad exēpla referri Fabius ipse ait. Nā ea inquit in exēplo locū cedūt. Quo igitur modo corrigat hic locus? An nō negandi aduerbiū forsitan est ascribendum? Sic enim & sensus erit perspicuus: nec sibi Fabius uidebit repugnare: si ita legatur. Nō de quibus ex causa dicta sententia est. Hoc autem modo esse corrigendū etiam quæ a Fabio inferunt: aperte ostēdunt. Sed siqd ait ita uisum gentibus. populis sapientibus uiris. claris ciuibus. illustribus poetis referri potest.

Quid est: quod minus percipitur: quæ nā sit illa ex affirmatione probatio: de qua Fabius in quinto uolumine sic præcipit? Altera est ex affirmatione probatio. An quia hoc præceptum: quis pleriq; nō uideatur: est deprauatum? Neq; enim probatio magis ex affirmatione constat: q̄ ex negatione. Interdum namq; affirmando. interdum probamus negando. Qua ergo ratione est corrigendum? An pro affirmatione etiā si omnia quæcūq; mihi uidere licuit: exemplaria refragentur: asseueratione haud dissimilis ablatiuus forsitan est reponendus? Quod si quo exēplari uetusto niti possem: nihil hoc asserere dubitarem. Est enim asseuerare: ipsis argumentis uim motumq; animi admiscere. Sed quid uetusta requiro exemplaria: cum Fabius ipse hoc idem alibi aliis præcipiat uerbis? Cum inquit quorūdam probatio sola sit in asseueratione & perseueratiā. Quid? Exempla quæ subiiciuntur: nonne id aperte demonstrant? ego inquit hoc feci? Tu mihi hoc dixisti? Et o facinus indignum: & similia. Interrogatio namq; quæ duobus primis: & exclamatio quæ inest tertio: maxime asseuerationi conueniunt.

Quid est: quod Fabius: ubi deprecationē sine aliqua defensionis specie admodum raram esse probat: minus eleganter præcipere uidetur: cum inquit? Quod siquādo apud principem alium ue: cui utrum uelit liceat: dicemus: dicendum erit: dignum quidem morte eum: pro quo loquemur: clementia tamen eius seruādum esse uel talem. An quia hic quoq; locus arrogantis alicuius temeritate fuit deprauatus? Neq; enim quid nobis dicendum sit: cum principem pro aliquo deprecamur: præcipit Fabius: sed id monstrat quod proposuit: defensionem fere deprecationi solere admisceri. Quid ergo? Quomodo hoc diremus esse corrigendū? An illa duo

uerba dicendū erit imperitorū alicuius temeritate ascripta: forsitan sunt eradenda. Sic enī & sensus erit p̄spiciuus: & Fabii elegātia integra custodie tur: neq; ea quæ natura ita sunt copulata: ut deduci nō debeat: separabuntur. Quod qdē fieri: a quoq; p̄fessorū: quod sciā: nō fuisse deprehensum: sane q̄ est mirandū. Illud enī. Primū oīum nō erit res nobis cū aduersario: sic a superioribus p̄det: ut si ab illis seiūgat: integra oīo esse nō possit.

11  
Quid est: quod illud Fabii præceptum de reuertendis exemplis uariis legit modis. Exempla rerum uarie tractanda sunt: quæ si uera erunt: fabulosa dicere licebit. Sin dubia: maxime quidē dissimilia. In quibusdā uero exemplaribus non uera: sed uetera leguntur. An quia est deprauatum? Quis enim prudens orator exempla aut uera fabulosa diceret: aut dubia esse dissimilia affirmaret? Ac ut uetera quidem si essent: facile uocarentur fabulosa: ita dubia inepte dissimilia dicerentur? Quo igitur modo corrigat hoc præceptum? An illa epitheta fabulosa & dissimilia: utraq; in alterius locum sunt transferenda? Nā & elegans & apertus erit sensus: si hoc modo legatur. Quæ si dubia erunt: fabulosa dicere licebit. Sin uera: maxime quidē dissimilia. Quod si pro dubiis indubitata legerentur: uetera quoq; sensui conuenirent. Si namq; uetera essent: potius fabulosa propter uetustatem q̄ dissimilia dicerent: uera autē si sint: nō aliter q̄ si dissimilia asserantur: possunt refutari.

Quid est: quod illud Fabii de refutatione præceptū: nō uno legitur modo? Vtiq; nunq̄ cōmittendū est: ut aduersariorum dicta: cum sua cōfirmatione referantur: aut etiam ioci alicuius executione adiuues: nisi cum eludenda. An quia est deprauatum? Ac qui pro executione quidē putauit ex cōmodo suo excussione reponendum: flagitio flagitiū adiecit. Cū enim ille ioci genitiuus a sensu penitus repellatur: nequaq; excussione ablatius ab eodē agnoscit sensu. Neq; enim ullus in exēplo: quod de Ciceronis oratione pro Muræna descriptum subiicit Fabius: inest iocus: quāuis Ser. Sulpitii uerba eludantur. Apud exercitum mihi fueris inquit tot annis. forū non attigeris. abfueris tam diu: & cum tam longo interuallo ueneris: cum iis qui in foro habitauerunt: de dignitate contendas. Qua ergo ratione ex hoc præcepto deprauationes tollantur? An loco illius ioci forsitan hic q̄similimus genitiuus loci est reponendus? Locum enim a Ser. Sulpitio tractatum contra Murænam ambitus reū ita exequitur Cicero: ut quæ ex aduerso dicta fuerant: eludantur.

Quid est: quod illud Fabii de contradictionibus præceptum duobus legit modis? At in scholis recte & plenaribus contradictionibus occurremus: ut in utrūq; locum primū & secundū exerceamur. Quod nisi fecerimus: nunq̄ utemur contradictione. Quidam enim pro illis plenaribus legendum interpellationibus putant. An quia est deprauatum? Ac illi quidem

qui interpellationibus se addixerunt: pro inepta barbaraq; ac prorsus inusitata dictione latinam elegantemq; reposuerunt: uerum sensui minime conuenientē. Quo namq; pacto inter declamandū interpellationibus q̄ utatur: cū fere sine aduersario dicatur: & interpellare sit loquentē sermone impedire: quod quidē & turpe: & a bono uiro: hoc est oratore alienū esse iudicatur? Qua ergo ratione corrigendū esse dicemus? An ut minimum a similitudine uerbi fere in exēplaribus descripti recedamus: plenius forsitan pro plenaribus est legēdum? In scholis enī plenius & copiosius occurrendū esse cōtradictionibus præcipere Fabius uidetur: quo pariter & cōtradictiones ipsas excogitare: & soluere assuescamus. Hoc namq; in primum & secundum locum exerceri esse uidetur.

Quid est: quod illud Demosthenis contra Aristocratem dictum minus eleganter a Fabio uidetur esse interpretatum? Non enim siquid unq̄ contra leges factum est: idq; tu es imitatus: idcirco te conuenit pœna liberari. quod econtrario damnari multo magis. An quia est deprauatum? Id uero ex Demosthenis ipsius uerbis colligitur: non modo ex elegantia latinæ ratione. οὐ γὰρ ἴκνιτ' εἰτι πῶποτε μὴ κατὰ ταύσιν οὐδ' ἐπ' ἀρχαί: σὺ δὲ τοῦτε μὴ μὴ σῶ: διὰ τοῦτο ἀποφυγεῖν σοὶ προσήκει: ἀλλὰ πολλὸν μᾶλλον ἀλίσκεσθαι διὰ τοῦτα. Illud enim quod neq; sensui: neq; elegantia rationi conuenire uidetur. Quo igitur modo est corrigendum? An loco illius quod totidem litterarū hæc particula quin forsitan est reponenda? Sic enim legetur. Quin econtrario damnari multo magis. Quo sane modo & integer sensus: & utriusq; linguæ elegantia custoditur. Illa enī cōiunctio quin & illi græcæ ἀλλὰ respondet: & maxime in uersionibus accommodat. Ex hoc uero Demosthenis dicto illa iuris ciuili regula collecta uidetur a Paulo iuriconsulto: quæ libro digestorum primo de legibus sic est descripta. Quod contra rationem iuris receptum est: nō est producendum ad consequentias.

Quid est: quod Fabius illam Ciceronis de rōcinationis partibus opinionē: minus plene eleganterq; exponere uidetur? Cicero maxime quinque defendit: ut sit propositio. deinde ratio eius. tū assumptio & eius probatio. quinta complexio. Quia interim & propositio nō eget rationis: & assumptio probationis: & non nunq̄ etiam: cum plane opus non sit: quadripartita: & tripartita: & bipartita quoq; fieri posse ratiocinationem. An quia hic quoq; locus flagitiis non uacat? Primum enim hæc copula sed a sensu desideratur: ut legatur. Sed quia interim. Alioqui ineptus admodum transitus foret. Deinde illa duo uerba cū plane: huius ablatiui cōplexione locum occupasse mihi uidentur. Cum enim neq; ratione propositionis: neq; assumptionis probatione opus est: neq; complexione bipartita efficitur ratiocinatio.

Quid est: quod Fabius minus apta illi propositioni subiicit rationem? Bo-  
na ad me pertinent. Solus enim sum filius defuncti: uel solus hæres: cum  
iure bonorum possessio intestati secundum tabulas testamenti detur. An  
quia est deprauata? Quo namq; pacto bonorum intestati possessio secun-  
dum tabulas testamēti: quæ nullæ sunt: iure dari possit? Intestati. n. dicū-  
tur: qui nullo cōdito testamēto decesserunt? Quid igitur? Dicemusne Fa-  
bium sibi inuicem pugnancia scribere: an potius illum intestati genitiuū  
a sensu penitus nō agnosci? Fieri enim non potest: ut si quis intestatus de-  
cessit: tabulas reliquerit testamenti. Quo igitur modo corrigatur hic lo-  
cus? An ut nihil expungendum dicamus: hæc coniunctio uel iterum for-  
sitan est ascribenda? Et pspiciuus namq; & elegans fuerit sensus: si hoc mo-  
do legatur. Cum iure bonorū possessio intestati: uel secūdū tabulas def.  
Quid est: quod Fabius de ratiocinationis partibus loquēs ab Aristotele dis-  
sentire ac minus uera præcipere uidetur? Sed ut potest esse uera intentio  
& ratio: & tamen falsa connexio: ita si illa falsa sunt: nunq; est uera conne-  
xio. An quia hoc quoq; præceptum fuit deprauatum? Nam Aristoteles  
in secundo priorum analyticorum libro multis colligit argumentis: fal-  
sam ex ueris propositionibus nullo pacto cogi posse conclusionē. ex fal-  
sis autem colligi interdum ueram. Cum igitur iis: quæ a Fabio præcipiū-  
tur: contraria demonstrat Aristoteles: quo modo dicemus hoc præceptū  
esse corrigendum? An uel repugnantibus omnibus: quæcunq; mihi ui-  
dere licuit exemplaribus: in contrarium ita est inuertendum: ut & conne-  
xio uera: quæ intentio & ratio sint falsæ. & si illæ ueræ sint: nunq; cōnexio  
falsa intelligatur? Nam & uera præcipiet Fabius: nec a summis philoso-  
phis uidebit dissentire: si hoc mō legat. Sed ut pōt eē uera cōnexio: & ta-  
men falsa intentio & ratio: ita si illa uera sunt: nunq; est falsa connexio.  
Quid est: quod Fabius cum de argumentatione præcipit iēptiore uti uide-  
tur locutione q̄ ut eius candori conueniat? Nonne apud Demosthenem  
paucissima huius uiri uel artis reperiuntur: quæ apprehensa græci magis.  
Nam hoc solum peius nobis non faciunt: in catenas ligant: & inexplicabi-  
li serie connectunt: & indubitata colligunt: & probant confessa. An quia  
hic quoq; locus est deprauatus? Quis enim uel insulsus tali uteretur locu-  
tione? Nonne apud Demosthenem paucissima huius uiri uel artis repe-  
riuntur? Profecto nemo nisi rusticus planeq; impolitus. Quid? quod non  
percipitur: quid sibi Fabius uelit? Illi enim genitiui uiri uel artis penitus  
implicant sensum atq; confundunt. Ac illa quidē duo uerba uel artis de-  
margine in contextum librariorum inscitia contenderim esse translata.  
Aliquis enim ex istis arrogantibus cum uideret illum uiri genitiuū mi-  
nus sensui conuenire: in margine ex cōmodo suo illa scripsit. Qua igitur  
ratione emendetur hic locus? An loco illarum trium dictionum uiri uel